

# „Stomici” chcą z optymizmem patrzeć w przyszłość



Jerzy Kasprzak  
Przewodniczący Zarządu Głównego  
Polskiego Towarzystwa Opieki nad Chorymi ze Stomią POL-ILKO

**J**esteśmy po wyborach, mamy nowy Rząd, mamy nowego Ministra Zdrowia, pozostały jedynie problemy, które od dłuższego czasu nurtuje środowisko „stomików”.

Nasze nadzieje na zmianę rozporządzeń ministra zdrowia z dnia 17 grudnia 2004 r. w sprawie wykazu przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych oraz w sprawie limitu cen dla przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych, która pojawiła się w sierpniu br. bardzo szybko zgasła.

Prowadzone przez nasze Towarzystwo starania o podniesienie limitów refundacyjnych o wprowadzoną stawkę podatku VAT prawdopodobnie będą musiały zacząć się od nowa.

Osoby ze stomią od lat, zgodnie z kolejnymi rozporządzeniami ministra zdrowia, powinny otrzymywać do 90 worków jednorazowego użycia na m-c, jednak na skutek obowiązującego limitu cenowego (w Polsce, chyba jako w jedynym państwie w UE obowiązują dwa limity - ilościowy i cenowy) otrzymują od 39 do 51 sztuk worków/m-c.

Ustawą z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług od 1 maja 2004 r. wprowadzono 7% podatek VAT na sprzęt stomijny bez jednoczesnego urealnienia limitu cenowego, co w konsekwencji doprowadziło do zmniejszenia ilości refundowanego sprzętu o 3-5 sztuk worków/m-c.

Od marca 2004 r. systematycznie wysyłałiśmy pisma do pana Ministra Zdrowia w sprawie urealnienia limitów na sprzęt stomijny ze względu na wprowadzenie podatku VAT na ten sprzęt - jak na razie bez rezultatu.

Osoby ze stomią wymagają szczególnej opieki ze względu na charakter operacji, której zostały poddane. Wszelkie ograniczenie ilości sprzętu stomijnego uniemożliwia codzienne funkcjonowanie tych osób i izoluje je od społeczeństwa. Życia osoby ze stomią nie można porównać do żadnej grupy osób korzystającej ze środków pomocniczych - brak tutaj środków zastępczych. „Stomik” chcąc swobodnie funkcjonować w rodzinie i społeczeństwie musi mieć zapewnioną wystarczającą ilość dobrego sprzętu pomocniczego - braku sprzętu stomik niczym nie zastąpi, a „dziury w brzuchu” niczym innym się nie zaklei.

Uważam, że „stomici” nasi w porównaniu do „stomików” z innych krajów Unii Europejskiej są w dalszym ciągu pacjentami II kategorii - nie różni się rodzajami wyłonionych stomii, ale zasadniczo różni się ilością refundowanego sprzętu do ich zabezpieczenia. Kraje te mają kilkakrotnie wyższe limity refundacyjne w porównaniu z Polską (4-5 razy). Ponadto proporcje między wydatkami na leki w stosunku do zaopatrzenia w sprzęt ortopedyczny

i sprzęt pomocniczy w Europie wynoszą około 5:1, a w Polsce 20:1, a więc ilość pieniędzy na refundację sprzętu pomocniczego w Polsce jest proporcjonalnie czterokrotnie mniejsza.

Wielokrotnie zwracaliśmy się do pana Ministra Zdrowia z uprzejmą prośbą o bliższe spojrzenie na obowiązujące limity, urealnienie ich (o wysokości wprowadzonego VAT) oraz o uaktualnienie ich, kierując się średnią ceną worków stomijnych dostępnych na naszym rynku.

Jeżeli limity musza istnieć, to powinny być znacząco wyższe od obecnych - mieliśmybyśmy wówczas podobne warunki refundacji sprzętu stomijnego jak w Czechach czy Słowacji, gdzie pacjent ma faktycznie dostęp do co najmniej 60 szt. worków/m-c. W krajach „starej” Unii Europejskiej, za wyjątkiem Włoch i Belgii, nie obowiązują żadne limity.

Mamy nadzieję, że reforma służby zdrowia proponowana przez Ministra Zdrowia spowoduje to, że zostanie przeprowadzona szeroka analiza w zakresie zaopatrzenia w środki pomocnicze, a zwłaszcza sprzęt stomijny, i dzięki temu znacząco poprawi się jakość życia tej grupy osób niepełnosprawnych, która z dniem 1 maja 2004 r. (dzień wejścia Polski do Unii Europejskiej) znacznie się pogorszyła. Jesteśmy gotowi brać udział we wszelkich konsultacjach.

Kody	Wyszczególnienie	Odpłatność	Limit ceny	Okres użytkowania
9243	Worki samoprzylepne jednorazowego użycia w ilości do 90 szt. lub w równowartości ich kosztu, inny sprzęt stomijny (np. zestawy irygacyjne, płytki + worki itp.) po zabiegach na:	bezpłatnie		raz na miesiąc
9243.01	* jelicie cienkim (ileostomi)		400 zł	
9243.02	* jelicie grubym (kolostomi)		300 zł	
9243.03	* układzie moczowym (urostomi)		480 zł	

*Fragment załącznika do Rozporządzenia ministra zdrowia z dnia 12 grudnia 2004 r. w sprawie limitu cen dla wyrobów medycznych będących przedmiotami ortopedycznymi i środków pomocniczych, o takim samym zastosowaniu, ale różnych cenach, oraz limitu cen dla napraw przedmiotów ortopedycznych.*